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۱۱۵ روستای خراسان 
جنوبی تا پایان امسال 

آب رسانی می شود

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
خراسان  جنوبی گفت: فاز نخست طرح 
جهاد آب رسانی به ۱۱۵ روستای استان 
۶۲ درصــد پیشرفت فیزیکی داشته و 
هدف گذاری شده است که تا امسال به 
اتمام برسد.به گزارش خبرنگار ایرنا، 
در  دوشنبه  روز  ــاس زاده  ــب ع علیرضا 
قرارگاه استانی آب رسانی روستایی 
افزود: فاز نخست طرح جهاد آب رسانی 
شامل آب رسانی به ۱۱۵ روستا با ۲ 
هزار و ۵۶۰ میلیارد ریال اعتبار از مهر 
سال ۱۴۰۰ در دستور کار قرار گرفت 
۵۷ روستا به  و تاکنون آب رسانی به 
ــت.وی بیان کــرد: در  اتمام رسیده اس
فاز دوم این طرح، آب رسانی به ۵۰۲ 
روستای استان با اعتبار ۳۷ هزار میلیارد 
ریــال برنامه ریزی شده  و در مجموع تا 
پایان سال ۱۴۰۴ آب رسانی به تمامی 
روستاهای بالای ۲۰ خانوار استان به 
استاندار  رسید.معاون  خواهد  اتمام 
خراسان جنوبی گفت: فصل تابستان 
آب مورد نیاز شهرها و روستاهای استان 
به خوبی تامین شد به گونه ای که به رغم 
گرمای بی سابقه و سوزان کمترین تنش 
آبی را در سطح استان داشتیم و موضوع 
تنش آبی به همت شرکت آب و فاضلاب 
به خوبی مدیریت شد.وی اضافه کرد: 
۹۹ مخزن ذخیره آب روستایی به حجم 
۱۹ هزار و ۴۳۰ متر مکعب و ۱۱ مخزن 
شهری به ظرفیت ۲۶ هزار متر مکعب 
در دست ساخت است که باید رایزنی 
و پیگیری ها از مرکز انجام شود تا این 
طرح ها با تامین اعتبار در موعد مقرر به 
بهره برداری برسد.عباس زاده با تاکید بر 
تسریع در روند اجرای مجتمع خوشاب 
سربیشه گفت: مشکلات این مجتمع 
از مرکز پیگیری می شود تا روند اجرای 
طرح در راستای رفع مشکل تنش آبی 

این منطقه مرزی سرعت گیرد.

آمریکا در پی شرق زدایی از آسیای مرکزی 
 اولین نشست سران کشورهای آسیای مرکزی و آمریکا  به تازگی در مقر سازمان ملل در نیویورک برگزار شد

 اهمیت آسیای مرکزی برای واشنگتن چیست؟

 گروه بین الملل-با شروع جنگ اوکراین که تغییرات 
زیــادی را در عرصه ژئوپلیتیک جهانی ایجاد کرد، 
منطقه آسیای مرکزی اهمیتی بیش از پیش در 
»بــازی بــزرگ« بین قدرت ها یافته است. آمریکا از 
جمله قدرت هایی اســت که روی آسیای مرکزی 
دست گذاشته است تا با تقویت روابط با کشورهای 
این منطقه، فشار علیه رقبای جهانی خود را افزایش 
دهد.به همین منظور، هفته گذشته جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا برای اولین بار با سران ۵ کشور آسیای 
مرکزی در قالبC5+1  دیدار کرد. این نشست مهم 
در حاشیه برگزاری مجمع عمومی سالانه سازمان 
ملل در نیویورک برگزار شد. در متن دعوت نامه بایدن 
به سران آسیای مرکزی آمده است:»امیدوارم که در 
۱۹ یا ۲۰ سپتامبر بتوانید در یک نشست رسمی 
در قالب C5+1 به من بپیوندید تا  درباره چگونگی 
پیشبرد بیشتر اهداف مشترکمان در زمینه امنیت، 
اقتصاد و محیط زیست بحث کنیم«.پیش از برگزاری 
نشست، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
گفته بود که در این نشست تعدادی از موضوعات از 
امنیت منطقه گرفته تا تجارت و اتصال، تغییرات آب 
و هوا و اصلاحات جاری برای بهبود حکومت و تقویت 
حاکمیت قانون مــورد بحث و بررسی قــرار خواهد 
گرفت.C5+1  یک ساختار دیپلماتیک منطقه ای 
برای مقامات ایالات متحده و دولت های قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان 
است. از سال ۲۰۱۵، ساختارC5+1  گفت وگوها 
و همکاری وزیــران خارجه ایــالات متحده و آسیای 
مرکزی، از جمله نشست های کارشناسان و کارگروه 
های موضوعی را گسترش داده است. گروه های 
ــاریC5+1 با مسائل اقتصادی، انــرژی و محیط  ک

زیست و امنیت سروکار دارند. این اولین بار است که 
سران دو طرف درباره موضوعات مختلف دوجانبه 
و منطقه ای با یکدیگر گفت وگو می کنند و نشان 
می دهد که دولت آمریکا قصد دارد جای پای خود را 

در آسیای مرکزی محکم کند.

اهمیت آسیای مرکزی برای آمریکا    
آسیای مرکزی از دیرباز برای همه بازیگران ژئوپلیتیک 
در جهان اهمیت فزاینده ای داشته،اما اهمیت آن 
پس از شروع جنگ اوکراین دوچندان شده است، تا 
جایی که آمریکا دیگر نمی تواند چشم خود را به روی 
این منطقه حساس و استراتژیک ببندد. این منطقه 
از نظر منابع طبیعی و انرژی غنی است و تعداد زیادی 
راه تجاری را دربر می گیرد که برای قدرت های بزرگ 
اهمیت بسزایی دارد.  افزایش روابط با جمهوری های 
آسیای مرکزی و نفوذ در این منطقه استراتژیک یکی 
از اهداف مهم آمریکا در سه دهه اخیر بوده است، ولی 
به دلیل حساسیت های روسیه، مناسبات دوجانبه 
و چندجانبه در سطح پایینی قرار دارد. اما شروع 
جنگ اوکراین، شرایط را برای ورود هر چه بیشتر 
واشنگتن به آسیای مرکزی هموار کرده است. آمریکا 
از سال گذشته تلاش زیادی کرده تا جمهوری های 
این منطقه را با تحریم های غرب علیه مسکو همراه 
کند، حتی کاخ سفید برای تنوع بخشیدن به روابط 
تجاری و قطع روابط با روسیه، ۲۵ میلیون دلار کمک 
بلاعوض را به دولت های منطقه پیشنهاد داد، اما 
موفقیتی کسب نکرد.همچنین دولت آمریکا این 
اطمینان را به جمهوری های آسیای مرکزی داده 
بود که زیان های ناشی از تحریم های روسیه به این 
کشورها را تا حد زیادی جبران خواهد کرد. بنابراین، 

به گفته کارشناسان، این موضوع بار دیگر در نشست 
آتی دو طرف مطرح خواهد شد. طی یک سال و نیم 
گذشته، آسیای مرکزی به طور قابل توجهی جایگاه 
خود را در اقتصاد جهانی افزایش داده و به دلیل 
همجواری این کشورها با روسیه، واشنگتن امیدوار 
است با کمک این منطقه حصار امنیتی علیه روسیه 
را تنگ تر کند. واشنگتن همچنین به دنبال اعمال 
فشار بر کشورهای آسیای مرکزی و ارعاب آن هاست 
تا نشان دهد روسیه همان طور که به اوکراین حمله 
کرد، ممکن است به جمهوری های آسیای مرکزی نیز 
حمله ور شود تا بدین طریق آن ها را از مدار مسکو دور 
کند.مسئله دیگر این است که امروزه آسیای مرکزی 
مهم ترین بخش از کریدور جاده ابریشم جدید چین 
را تشکیل می دهد که از چین به اروپا متصل خواهد 
شد. از آن جا که آمریکا قدرت گیری چین و طرح های 
جهانی آن را تهدید جدی برای هژمونی خود می داند، 
لذا سعی دارد با نفوذ در آسیای مرکزی، پروژه های 
رقیب نوظهور خود را مختل کند. زیرا چین و روسیه 
با بلوک بندی های جدید در جهان، خود را برای نظم 
نوین چندقطبی آماده می کنند و این تهدید بزرگی 
برای منافع غرب به شمار می رود.احداث جاده ابریشم 
چین، نفوذ این کشور در آسیای مرکزی را افزایش 
خواهد داد و درهم تنیدگی اقتصاد این کشورها با 
پکن، در نهایت مانع بزرگی برای ورود آمریکا به منطقه 
است و مقامات کاخ سفید سعی دارند تا این کشورها 
را به اردوگاه غرب بکشانند و ضربه بزرگی به منافع 
روسیه و چین وارد کنند. احداث جاده ابریشم، سبب 
می شود تا چین نبض تجارت جهانی را در اختیار 
بگیرد و به قطب اول اقتصاد تبدیل شود، چیزی که 
واشنگتن به هیچ وجه آن را برنمی تابد. به همین 
دلیل، آمریکا از طرح های جایگزین مانند کریدور 
هند تا اروپا حمایت می کند، زیرا موازی با پروژه 
چین است و مقامات واشنگتن تلاش می کنند تا 
کشورهای عربی خلیج فارس را در طرح کلان هند 
گرد آورند و نقشه های چین را برهم بزنند.   موضوع 
افغانستان هم یکی از مــواردی است که آمریکا 
سعی دارد با کمک کشورهای آسیای مرکزی این 
مشکل را حل کند. با توجه به همسایگی آسیای 

مرکزی با افغانستان، واشنگتن قصد دارد با حضور 
قدرتمند خود در این منطقه، تحرکات طالبان را از 
نزدیک رصد و به عبارتی آسیای مرکزی را به مرکز 
دیده بانی خود در منطقه تبدیل کند.هر چند آمریکا 
مدعی است که قصد دارد با حضور در کشورهایی 
مانند ازبکستان و تاجیکستان که هم مرز با افغانستان 
هستند، با تروریسم بین المللی و قاچاق مواد مخدر 
مقابله کند، اما در پس این اقدام، اهداف شوم نهفته 
است. هر چند آمریکایی ها از افغانستان فرار کرده اند، 
اما می توانند با حضور قدرتمند در آسیای مرکزی، 
در صورت لزوم از ناامنی و بی ثباتی افغانستان برای 
ضربه زدن به رقبای روسی و چین بهره بگیرند. زیرا 
هر چه مرزهای چین و روسیه ناامن باشد، واشنگتن 
بهتر می تواند برنامه های خود را اجرایی کند.  آمریکا 
تــلاش می کند با ایجاد پایگاه نظامی در آسیای 
مرکزی به ویژه در ازبکستان و تاجیکستان به مرزهای 
روسیه نزدیک شود و به تدریج روند توسعه شرقی ناتو 
را به پیش ببرد. همچنان که به تازگی در قفقاز با کمک 
ارمنستان و برگزاری رزمایش مشترک، برای حضور 
نظامی در این منطقه خیز برداشته است.آمریکا برای 
این که بتواند نفوذ خود در آسیای مرکزی را افزایش 
دهد به مشوق هایی نیاز دارد. آسیای مرکزی به 
دلیل محصور بودن در خشکی و دسترسی نداشتن 
به آب های آزاد، از مشکلات اقتصادی رنج می برد و به 
سرمایه گذاری های کلانی نیاز دارد تا بتواند بخشی 
از محذوریت های سرزمینی خود را جبران کند. این 
نقطه ضعف استراتژیک به واشنگتن این فرصت را 
می دهد تا با کمک های مالی و سرمایه گذاری در 
زیرساخت های این کشورها، نیات پنهان خود را 
عملی کند. فرصت دریافت وام های کم بهره به ارزش 
ده ها میلیارد دلار برای حفاظت از دریای اورال و 

ساخت نیروگاه های انرژی خورشیدی و بادی در 
این منطقه از جمله مــواردی است که دولتمردان 
کاخ سفید آن ها را زیر نظر دارند. شایان ذکر است که 
واشنگتن طی سال های گذشته پروژه های توسعه ای 
و اقتصادی را در منطقه به ارزش تقریبی ۳۴ میلیون 
دلار در حوزه های وابستگی متقابل اقتصادی و 
محیط زیست اجرا و از تلاش های این کشورها برای 
دریافت ۵۰ میلیارد دلار وام حمایت کرده است. از 
سوی دیگر، بانک جهانی، صندوق بین المللی پول، 
بانک اروپایی بازسازی و توسعه و بانک اروپایی توسعه 
آسیایی و بخش خصوصی، آمریکا را تشویق کرد 
تا بیش از ۳۱ میلیارد دلار در پروژه های تجاری در 
کشورهای منطقه سرمایه گذاری کند.جمهوری های 
آسیای مرکزی هم از زمان استقلال، مترصد فرصتی 
بودند تا از نفوذ روسیه خارج شوند و  روابط خود با 
غرب را توسعه دهند و این اشتیاق در بین دولت های 
منطقه، برای واشنگتن یک امتیاز مثبت به حساب 
می آید تا سطح روابط با این منطقه را افزایش دهد. 
کشورهای آسیای مرکزی معتقدند دیپلماسی چند 
وجهی بهترین گزینه است و داشتن روابط دوستانه با 
همه قدرت های بزرگ منافع آن ها را تامین می کند. 
این جمهوری ها نمی خواهند یک قدرت بزرگ را در 
مقابل قدرت دیگر دنبال کنند، بلکه می خواهند با 
هر یک از آن ها متحد شوند، زیرا به آن ها فضای زیادی 
برای مانور می دهد تا از تسلط و کنترل یک قدرت بر 
منطقه جلوگیری کنند.درمجموع، می توان گفت 
که واشنگتن از جنگ اوکراین برای بازگرداندن نفوذ 
خود در آسیای مرکزی و تقویت نقش خود به عنوان 
یک »پلیس« برای محافظت از این منطقه در برابر 
هرگونه تهدید روسیه و مقابله با نفوذ چین در آن جا 

سوء استفاده می کند.


